bi⁹ habundarent. nullamq; in tempore isto mortalitatis nostre pressurā angustiasq; pateremur. nō dicetemus mīsi ista esse summa bona q; p̄fstat deus seruus suis. & maiora non defiderat̄ inus. Ideo autē hui⁹ vite male dulci miscet amaritudine tribulationū. vt alia que salubriter dulcis est requirat̄ hec aug. **A**ūi sancti viri plus aduersis gaudent q; p̄sp̄ris. qz illos alienos reputant a deo quib; ip̄e mundus ad omne p̄modū r̄pale p̄sp̄ratur. Testa⁹ hoc yſidorus dicens. Ea que seculi amatorib; cara sunt. sancti velut aduersa fugiunt. plusq; aduersitatib; mundi gaudent. q; p̄sp̄ritatib; delescent. alienos reputant esse a deo qui⁹ bus loc⁹ seculū ad omne p̄modū p̄spa⁹tur. Servis autē dei hui⁹ p̄traria cōtingunt. vt dum ista aduersa sentiunt ad celeste desideriū ardenter excitent. **A** magna apud deū refulget gratia. qui hui⁹ mundo p̄emptibilis fuerit. nā reuera necē est vt quē mūdus odit diligat a deo. Tunc etiam iustis gaudiā eterna disponunt cum p̄nti tribulatōe p̄bantur. hec yſidorus. Debet etiā quilibet qui se cōspicit in diversis tribulationib; p̄stitutum. sive fit tribulatio corporis sive anime ad dñm p̄fuerit. nec debet xp̄iano aliud refugium esse q; saluatorz eius & deus eius. **T**er omnes tñ tribulationes amicū me nulla maior est q; vulneratam conscientiam per pctm habere. nam talis aīa nūsq; requie inuenit. Unde in ista tribulatōe & in alijs quibuscunq; aduersatib; ad deū est. p̄solutione p̄fugient. Unde beatus aug. super ps. **I**ul te enim sunt tribulatōes & in omni tribulatōe ad deum p̄fugiendū est sive fit tribulatio in familiari re. sive fit in salute corporis. sive fit in periculo carissimorū. sive in aliqua re tñ ad hui⁹ vi-

te sustentaculū necessaria. omnino aliud refugium non debet esse xp̄iano q; salvator eius q; deus eius. Ut in tribulatōes aīe humane nulla est maior q; p̄scia delictoz. nā si ibi vult non sit. sanumq; sit intus hominis qd cōscientia vocat̄. si aut̄ alibi vbi cunq; passus fuerit tribulatōes. illuc fugiet. & inueniet deū. si aut̄ ibi requies nō est ppter abundantia iniquitatis. quoniam & deus ibi non est. quid faciet hō. quo fugiet cū ceperit pati tribulatōes nam quocunq; fugerit sequit̄ tribulatōe. lxx aug. **H**abenda est etiā patientia in tribulatōe. qz cum tribulatōe & patientib; freqūt̄ est deus. **L**e ste ps. qui ait. Juxta est dñs his q; tribulato sunt corde. & humiles spū saluabit Et beatus bern. **Q**uantumcunq; se uiat tribulatio non putes te derelictum. sed memineris scriptū. **C**uz ipso sum in tribulatōe. **E**nde idem beatus bern. vt semper posset dñm secum habere freqūt̄ desiderabat tribulari. ita dicens **D**a mihi tribulatōes domine vt semp possis esse mecum. **D**omine si mecum eris in tribulatōe semper solo tribulari vt te semp mecum habeam. hec bernardus. **Q**uante etiam virtutis fit tribulatio cū patienter sufferit & q; necessaria est. videlicet incipientib; p̄ficiētib; & pfectis. de hoc per quendaz dñs sic. **T**ribulatio est nutrix humilitatis. doctrinæ partē. custos viginitatis. pparatrix eterne felicitatis. **T**ribulatio hec ita est adeo salutifera. vt vir sic qui ab eius se abscondat bonitatis aspergimine. sive fit de incipientiū numero vel p̄ficiētib; vel perfectoz. **R**ubiginem etiam auferit peccatoz. incrementa p̄fstat virtutum. & vberatatem pfert gratiarum **Q**uid hoc thesauto p̄ciosissimo utilius. ipsa namq; peccata tollit. purgatorium minuit. repellit

temptationes extinguit carnalitates spiritum reuocat. spem roborat. vultu exhilarat pscie. Fert et interior gaudioz continuo pstat ubertate. ipa est portio sanitatis. herba salutifera sup oes paradisi terrestris. corpus corruptibile castigat quidem sed aiam vegetat immortale. aia deuota saginaf tribulacione sicut rose ac lilia secundanf celestis rore. ipa tribuit sapientia. adducit circumspectionem et huius inextrem exercitacionem facit. Qui non aduersa passus est quid scit. Qui non est temptatus qualia scit. ipa est donu dei electu virga amorosa plaga paterna. ipa voluntarios inuirat vel imitat et rebelles ad se trahere. pscuei voluntates homini patienti eque subsermunt taz aduersa qz pspera. amici et inimici eqiliter famulank. hec ille. **P** Notandum etiam qz qui patientiam in aduersis habete defiderat. necesse est ut laudes huius prenat. qz quanto quis in pntis vite gloria seu vanitate delectat. tanto magis ptra eius infurias perturbat et ipatiens efficit. Unde crisost. quanto aliquis letat de laude huius et de virtupatione tristat. Qui vero gloriam concupiscit in celo. obprobria non timet in terris. de etiam te eodem ysaac. Pro certo nisi homo odio habuerit uam suam in hoc mundo. propter affectu future vite tribulaciones sustinere non potest. Et beatus gregorius moral. sic dicit. Quisquis pntem gloriam querit. pfecto desponenter meruit qz qui semper ad lucra inhyat. semper dana fornida et quo magis pnturis interret eo longe in iustis ab arte securitatis iacet. Ac contra quisquis in solo eternitate desiderio infiqif. nec pscrivit at tollit nec aduersitate quassaf. qz nihil habet qd in mundo apperat. nihil est qd de mundo primescat. Hinc salomon ait. Non tristabit iustu quicquid ac-

ciderit ei. nam quanto quisq. a se plus paupore qui ex mundo est abjectus tanto in severius mundi occupiscentia vincit. hec gregorius. Unus sanctivirior posse exultare in aduersis et in obprobriis patientia habere studuet gloriam et vanitatem mundi stemnere. De hoc probabamus sic dicit flescio quis nostru possit implere ut lacere obprobriis famam nostra et nos exultemus in domino. qui secundum vanam gloriam implere non potest. Hec rabanus. Perfecti tamen virtu qui summelia gloriam reputantes. et dispositionem exaltationem in tribulacionibus gloriantur sed paucorum est ista virtus. Et beato bernardus. In tribulacionibus gloriantur qui summeliam gloriam repitant obprobrium despectionum exaltationem pauci sunt qui hoc spiritu pleni. hec bernardus. Necesse est etiam qz illata iniuria a proximiis patimur. mala perpetrata ad memoriam renocimus. ut eo facilius iniurias sustinere possimus. quanto conspicimus peius esse hoc quod meruimus. Unde beatus gregorius. Tunc enim illata conuicta bene toleramus cum in secreto metatis ad mala perpetrata recurrimus. leue quippe videbis qz iniuria peccatum in actione nostra pspicimus. qz peius est quod meremur. hec gregorius. **S**ed et hoc considerando magna est consolatio in tribulacione constitutis si dona sui conditoris ad memoriam reuocentur cum turbantur ex flagello. ex donis a deo pceptis absolentur. De hoc dicit beatus gregorius moral. exponens illud. Si bona suscepimus de manu domini. Magna consolatione tribulationis est. si cum aduersa parimur auctoris nostri ad memoriam dona reuocemus. nec frangitur qz ex dolore obuiat. si metu citius hoc quod ex munere subleuat occurrat. Hinc

namque scriptum est. In die bonorum ne immereoz sis maloz. & in die maloz ne immeror sis bonoz. Quisquis emer dona pcipit. sed donoz tempe nequaest quod etiam flagella pertimescit in elationem per leticia corrui. Quisquis autem flagellis atteris sed flagelloz tpe neque se ex domis que est praetingit accepisse consolare a statu mentis omnim oda despatione destruif. Hic enim virag*iungē* da sunt vt vnum sp fulciaf ex altero. quatenus & flagelli pena memoria tem perer domi. & domi leticiam mordeat supspicio ac formido flagelli. hec greg.

R Notandū etiam quod virtuti parti entie iungenda est caritas. vt videlicz malos quos quisque tolerat ac etiaz supfinendo amer. Quod tangit beatus gre. virg. morali. sic dicens. **N**ens quippe sanctoz in hoc temptationuz prelio & munita patie clipeo. & gladio amoris accincta ad perferēda mala sumit scrititudinē. ad prebenda bona exerit bonitatē. quatenus & odioz tela potenteter excutiat. & amoris iacula valenter reddat. nequaest quippe ad bella arma tupergit qui aut clipeum sumens gladio virf non murato clipeo. **G**n & milles dei aduersitatis gladio dephensus & scutum patie dominus anteferre ne pereat amoris iacula inferrere vincat. Cuis armaturā summā breviter insinuar paulus dicens. Caritas patiens est benigna est & Cum vero vnu ex vtroque defuerit caritas non est. si videlicz malos absque benignitate toleras nō amat aut rursim si se sine paria exhibens negligit tolerare quos amat. It ergo a nobis caritas teneat necesse est quare nos & benignitati patia. & rursim benignitas patie suffragef vt magnum quod dam in corde nostro edificiū prostruens & benignitatis arcem patia solidet. & patientie fundamenta edificata benign

itas exornet. hec gregorius. **S** Et sciendum quod valde stultum est illis placere qui deo non placent. quod dei a*cum* se esse denegat qui eius placet immo. Und sancti viri eos ad sua odia excitare non metuūt quos deū non diligere cognoscūt. De hoc beatus gre. super zech. sic ait. Stultū valde est si illis placere querimus quos non place re domino scimus. nam peruersoz terrogatione nostre est approbatio. quod iaz on dimur aliquid iusticie habere. si illis displicere incipimus qui non placent deo. Nemo emer potest in una eadēque re omnipotenti domino atque eius hostiō gra*tu* existere. nam se deo amicum dene*ga* qui eius placet inimico. **G**n sancti viri in woce libere increpationis accensi eos ad sua odia excitare nō metuūt. quos deū diligere non agnoscunt. Et sed dictū beati bernardi. **B**erillus est odiuz propter deū quod amicicia que est propter primū. cum amamur propter deū de hisores eius sumus. cū odio habemur propter ipsum est nobis reddimus debitorē. hec bernardi. **S**ciendū etiam quod sanctū greg. tribū modis virtus paties tie exerceri solet. Alia namque sunt que a domino. alia que ab antiquo aduersario. alia que a proximo sustinemus. A proximo namque persecutiones. damnatio & ptumelias. ab antiquo autē aduersario temperamenta. a deo autē flagella toleramus. Sed in omnibus his tribū vigilanti oculo semetiprom mēs debet conspicere. ne contra mala proximi preterrahab ad retributōnem mali ne per tempramēta aduersarij seducatur ad delectationem vel prosensum peccati ne contra flagella opificis ad excessum prouat murmurationis. persecte enim aduersarius vincif. quando mens nostra & inter temptamēta eius & delectatōne atque consensu & inter con-

tumelias primi custodiar ab odio et
inter flagella dei pescis a murmurati
one. nec agentes hec retribui nobis p
sentia bona requiramus. p labore pa
tientie bona speranda sunt pntis vite
vt tunc premium nostri laboris incipi
at qn labor ois i funditus cessat. hec
grego. **S**unt etiam tres gra
dus sive pfectus patientie. **P**rimus e
st ut discat homo motus ire et patientie
cohibere et reprimere ne erumpant fo
ras in verba et facta illicita sicut ignis
suffocatus sub fumo extinguit si non
cohibet crescit et oia attingere potere
mabilita incendit. **S**econdus gradus
patientie est cu ex longo vsu peccandi
impatieniam reseuerandi homo dicit
cerit iam no terrori vel perturbari in ad
uersis sed in loco munito inconcussus
circumcurrentes aduersarios intuetur.
quos nihil sibi nocere pedit. tam diu
aut homo aduersis terref. qz din dilig
git aliquid tempore in se vel iuxta seipm
qd timer pdere vel tolerat corpus res
honores amicos vel ppriam voluntate
Qui aut ista inordinate no diligit no
valde delectas in eis non ita grauiter
prestat p ei vnde corporis lesionez
rep et amicoru amissiones offensas et
pfusiones patienter sunt tolerade. qd
maxime dicit vsu. sepe talia sustinen
do. vix em in hac vita tam asperum est
qd vsu et studio patientie non fiat animo
leuius ad portandum. iuxta illud. **Q**uod
male ferasuece et feres. i isto gradu
nec perturbat homo in aduersis nec gau
det prosperis sed sustinet et facit. **T**er
cius gradus patientie est gaudere in tri
bulationibz et gloriari cu assunt. et desi
derare cu desunt. qd est pfectioz. sicut
facit nobilis tiro. gloriaf cum debet ti
rocinium ptra alium nobilez exercere
taliter et paulus cum ait. **C**omplacco
mibi in infirmitatibz. in ptumelis. in

necessitatibz. in angustijs. in psecutio
nibus pro cristo. **T**am sive beatu gregor
Majoris est meriti aduersa patiente
tolerare. qz bonis operibus insidare.
Qui igit ex desiderio patienti sibi ali
qua infert aduersa castigando corpus
et mente merore et tritione afficio
cur etiam non suffert cu ab alio infert
ei occasio patienti vnde vel corpus
affligit vel animus humiliat. cu maiori
ris sit meriti hec pati equanimiter ab
alio. qz a seipso vnde qui seipm vilen
et reprehensibilem indicat patienter de
bet accipere. qn alius idem de ipso sentit
Tera enim humilitas sic gaudet ab alio
humiliari quomodo a se. et vera patie
tia ita sustinendo libenter aduersa ab
alios illata sicut a se procurata. **E**t norandum qz quis aliqua differe
tia videatur esse inter fortitudinem et
patientiam et constantiam et magnamini
tatem. mititatem et mansuetudinem sicut
ex eo diffinitionibz colligitur tamen se
pe unum pro alio positum innemitur.
Patientia enim est honestatis causa reg
difficilium voluntaria perpessio. For
titudo est immobilis inter aduersa al
ni laborum et piculorum equa suscep
tio. Constantia est inter fluctuantes
causas nulla mentis trepidatione con
cuti. **M**agnanimitas est difficilis spon
tanea et ronabilis aggressio. Longam
mitas est spes cu longa expectatione et
bonoz. **A**maritudo non afficit. Mansuetudo
est animi tranquillitas alterius non cel
tens improbitati. Possunt etiam fin
gula istorum singulis sanctis adequa
ri. **P**atiens enim est qui dolores equo
nimo tolerat. vt iob et tobias. Fortis e
quez temptationi certamina non ene
uant vt ioseph. **C**onstans est quem la
bores et terrores non puillaminem fa
ciunt vt machabei. **M**agnanimus est q